
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 18 del 11/01/2023

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL DEL D.LGS. N. 
65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti: 
• la delibera di Giunta Comunale n. 172 del 5 Dicembre 2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI 
ASILO NIDO E ASSIMILABILI  AI  SENSI  DEL D.LGS.  N.  65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A)  - 
ANNUALITA' 2022”;

• la  determina  n.  941  del  07/12/2022  ad  oggetto:  “AVVISO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI 
AI SENSI DEL DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022”;

• la determina n. 10 del 05/01/2023 con cui è stata approvata la graduatoria dei beneficiari;

Ritenuto di voler riaprire termini per la presentazione della domanda, dalla pubblicazione del presente 
atto fino al 31/01/2023 alle ore 12,00, per la presentazione delle domande per l’erogazione di contributi  
economici alle famiglie residenti a Tradate per fruire del servizio di asilo nido; 

Visto il testo dell’avviso pubblico approvato con determina n. 941/2022 allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

Considerato che la spesa è finanziata con contributo statale per l’importo di € 38.365,62 =;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico  di programmazione 23/25 e della relativa Nota di aggiornamento;

Determ. n. 18 del 11/01/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del PianoEsecutivo 
di Gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• il Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023,
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali al funzionario sottoscritto;

DETERMINA

1. di dare atto che con determina n. 941/2022 è stato approvato il bando per la presentazione delle 
richieste di sostegno economico;
2.  di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la riapertura dei termini dalla pubblicazione 
del presente atto sino al 31.01.2023 alle ore 12,00, per la presentazione delle domande di contributi 
economici;
3.  di dare atto che con determina 865/2022 è stato assunto impegno di  spesa di  € 38.365,62 al  
capitolo  110010536167/0  ed  accertato  il  contributo  Statale  sul  cap.  2010101906  del  bilancio  di  
previsione 2022-2024 annualità 2022 approvato con delibera di CC 56/2021 e s.m.i.;
4.  di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’individuazione dei beneficiari del 
sostegno economico in oggetto, sino ad esaurimento dei fondi statali disponibili;
5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 sul sito web
del Comune di Tradate;
8.  di dichiarare  ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti  
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
10. di dare atto che non necessita assunzione di CIG in quanto trattasi di finalità contributiva.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 18 del 11/01/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AVVISO 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 

E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A)  

ANNUALITÀ 2022 

 

RIAPERTURA TERMINI PER PRESENTARE LA 

DOMANDA SINO AL 31.01.2023 ALLE ORE 12.00 
 

FINALITA’ 

Il presente bando è finalizzato a promuovere e sostenere le famiglie i cui bambini frequentano asili nido e 
micro-nidi privati, garantendo un contributo economico a parziale copertura dei costi sostenuti. 
 
Art. 1 Beneficiari  
Possono partecipare al presente avviso i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:  

1. Avere uno o più figli frequentanti nell’anno 2022 servizi di nidi e micro-nidi privati;  
2. Essere residenti nel Comune di Tradate al momento di presentazione della domanda e per il periodo per il 
quale si richiede il contributo; 
3. Possedere un ISEE per prestazioni rivolte a minorenni in corso di validità non superiore ad € 40.000,00=. 
 
Art. 2 Interventi di sostegno  

L’importo massimo del rimborso per l’anno 2022, determinato in massimo 11 mensilità e in 
relazione all’effettiva frequenza, non potrà superare: 

• € 500,00 mensili per i nuclei familiari con Isee inferiore a € 15.000,00 per 11 mesi di frequenza 
(contributo massimo erogabile € 5.500,00); 

• € 300,00 mensili per i nuclei familiari con Isee da € 15.000,01 a € 40.000,00 per 11 mesi di frequenza 
(contributo massimo erogabile € 3.300,00). 

L’importo mensile dei contributi economici a rimborso delle spese sostenute sarà pari alla retta mensile del 
nido frequentato e, comunque, non potrà superare gli importi sopraindicati. 

Le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno dell’onere economico della 
retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno destinatarie dell’intervento per la sola differenza in 
eccesso ove esistente. Detto requisito dovrà essere autocertificato ai sensi del D.P.R n. 445/2000 in seno alla 
richiesta di contributo e sarà soggetto al controllo da parte degli uffici preposti. 

Al fine di beneficiare del contributo, sarà necessario allegare all’istanza le spese sostenute nel 2022 per i 

servizi nidi e micro-nidi. 
 
Trattandosi di un contributo a rimborso di spese già sostenute dalle famiglie, non sarà possibile prendere in 
considerazione spese pervenute oltre la scadenza del bando o per le quali non viene consegnata attestazione 
dell’effettivo pagamento (copia del bonifico, certificazione rilasciata dall’asilo etc…).  
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Art. 3 Graduatoria  
I servizi sociali effettueranno una graduatoria degli aventi diritto secondo il criterio dell’ISEE per prestazioni 
rivolte a minorenni più basso.  I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili.  
 
 
Art. 4 Modalità di presentazione della domanda  
Gli interessati dovranno presentare domanda dalla pubblicazione del presente avviso sino al 31 Dicembre 
alle ore 12.00 inviando il modulo con gli allegati richiesti all’indirizzo: protocollo@comune.tradate.va.it o 
consegnandolo a mano presso l’ufficio protocollo (dal lunedì al sabato dalle ore 10.00 alle ore 12.30). 
Dovranno essere allegate alla domanda le ricevute di pagamento inerenti la frequenza dell’asilo nido del 

minore per il quale si chiede il contributo e la documentazione richiesta, pena l’esclusione dal beneficio. 

 

Art. 5 Controlli 

Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro parte e dotate 

di tutti gli allegati richiesti.  

Verrà successivamente svolta effettiva verifica sulla situazione anagrafica, economica ed economica del 

richiedente prima dell’erogazione del contributo e si potrà procedere all’esclusione dal beneficio in seguito 

all’esito delle verifiche compiute. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., in sede istruttoria, il Comune può richiedere il rilascio di 

dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire accertamenti tecnici 

ed ispezione e ordinare esibizioni documentali. 

Nel caso sia accertata l’erogazione di somme indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio e alle 

azioni di recupero di dette somme. 

 

Art. 6 Privacy 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le 

finalità di gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla 

valutazione della domanda di contributo economico. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Tradate che Lei potrà contattare ai seguenti riferimenti: 

Telefono: 0331826811 – E-mail: protocollo@comune.tradate.va.it - Indirizzo PEC: 

comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica: 

dpo.privacy@comune.tradate.va.it. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:protocollo@comune.tradate.va.it
mailto:dpo.privacy@comune.tradate.va.it


AL COMUNE DI TRADATE 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Da consegnare presso l’ufficio protocollo 

protocollo@comune.tradate.va.it 

 

 

Bando per l’erogazione di sostegni economici alle famiglie tradatesi che utilizzano gli asili nido 

privati - annualità 2022. 

DOMANDA PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO ECONOMICO  

ai sensi della delibera della Giunta Comunale n 172/2022 

 

SCADENZA 31.01.2023 ALLE ORE 12.00 

La domanda DEVE essere compilata in ogni sua parte 

 

Il sottoscritto____________________________________________________________________________, 

nato a _____________________________ (Prov. _____ ) il _______________________________________, 

codice fiscale ____________________________________________________________________________, 

residente in Via/Piazza _______________________________________ n. ___________________________, 

Comune di TRADATE        C.A.P. 21049         Provincia di Varese 

recapito telefonico_______________________, e-mail __________________________________________ 

CHIEDE 

Di essere ammesso all’intervento di cui in oggetto per il figlio: 

o ____________________________________  Nato il _________________a ___________________ 
                                             nome                                                  cognome                                         

 

DICHIARA 

Consapevole ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 del Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ai sensi degli artt. 75 e 77 delle sanzioni penali 

previste in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

 di essere cittadino:  

o italiano;  

o di altro stato appartenente all’Unione Europea: _____________________ 

o di uno Stato non appartenente all’Unione Europea ed in possesso di regolare permesso di soggiorno 

valido n. ________________________ rilasciato il ____________________________ da 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:protocollo@comune.tradate.va.it


_____________________________ con scadenza il ___________________________, ai sensi del D.Lgs 

86/1998 e successive modifiche; 

 di essere residente a Tradate; 

 di avere una dichiarazione ISEE per le prestazioni agevolate rivolte a minorenni, in corso di validità pari a €     

____________;  

 di avere iscritto il proprio figlio: ____________________ al micro nido/asilo nido realizzato da 

____________________________ ; 

 di NON aver beneficiato di contributo per la frequenza al nido (ad Es. Bonus Nido INPS) 

 di aver essere tra i beneficiari del seguente contributo per la frequenza al nido/micronido: _____________ 

con contributo mensile pari a € _____________ 

 di aver sostenuto le seguenti spese per la frequenza:  

MESE di FREQUENZA  RETTA  BONUS e Contributi   

Gennaio 2022 € € 

Febbraio 2022 € € 

Marzo 2022  € € 

Aprile 2022 € € 

Maggio 2022 € € 

Giugno 2022 € € 

Luglio 2022 € € 

Settembre 2022 € € 

Ottobre 2022 € € 

Novembre 2022 € € 

Dicembre 2022  € € 

  

 di essere consapevole che potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 diretti 

ad accertare la veridicità delle dichiarazioni fornite anche tramite la Guardia di Finanza, Agenzia delle Entrate; 

Data, _________________ 

                                                                                                                         Firma 

                                                                                      _____________________________________________ 

Allegati:  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Carta d’identità del richiedente  

Permesso di soggiorno per i cittadini non appartenenti ad uno stato UE  

Copia delle ricevute di pagamento/certificazioni di pagamento   

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



INFORMATIVA PER RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

 

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) 

 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Tradate che Lei potrà contattare ai seguenti riferimenti: 

Telefono: 0331826811 – E-mail: protocollo@comune.tradate.va.it - Indirizzo PEC: 

comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica: 

dpo.privacy@comune.tradate.va.it. 

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 

personali. 

Il trattamento dei dati personali viene effettuato con finalità relative all’esecuzione di compiti di interesse pubblico 

connesse all’erogazione del contributo economico ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. e) e del Regolamento UE 

679/2016. 

I Suoi dati saranno trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle finalità indicate, di cui l’ente si  

avvarrà come responsabili del trattamento. Saranno inoltre comunicati a soggetti pubblici per l’osservanza di 

obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali.  

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. 

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per ottenere il contributo economico; qualora 

non fornirà tali informazioni non sarà possibile ottenere la prestazione richiesta. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di 

legge correlati. 

Potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con riferimento al diritto di 

accesso ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento e la 

cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo 

vi sia un motivo legittimo del Titolare del trattamento che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per 

l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, reperibili ai contatti 

sopra indicati. 

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne ravvisi la 

necessità. 

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, 

paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

 

____________, li ________________  

 

Firma per esteso e leggibile per presa visione______________________ 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 18 del 11/01/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 79/2023

Oggetto:  RIAPERTURA TERMINI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI AI 
SENSI DEL DEL D.LGS. N. 65/2017 ART. 2 CO.3 LETT. A) - ANNUALITA' 2022 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


